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UMUMTA’LIM 
MAKTABLARIDA TEXNOLOGIK 

KOMPETENSIYALARNI 
RIVOJLANTIRISHNING 
AMALDAGI HOLATI VA 

METODIK MUAMMOLARI
Qurbonmurotov Eldor Abdusaidovich

Termiz davlat pedagogika instituti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Umumta’lim maktablarida texnologik kompetensiyalarni rivojlantirishning amaldagi holatini tahlil qilish 
uchun diagnostik yo‘nalishlar va metodik muammolar tizimi yoritiladi. Texnologiya darslarida integratsiyaning formal 
qo‘llanilishi, amaliy topshiriqlarning reproduktiv xarakteri, baholashning mahsulotga haddan tashqari bog‘liqligi hamda 
refleksiyaning yetarli darajada tashkil etilmasligi asosiy muammolar sifatida talqin qilinadi. Texnologik kompetensiyalarni 
samarali rivojlantirish o‘quv topshiriqlari mazmunini takomillashtirish, kompetensiyaviy yondashuvni joriy etish va ta’lim 
jarayonida diagnostik-refleksiv mexanizmlarni kuchaytirishni talab etishi asoslanadi.

Kalit so‘zlar: amaldagi holat, metodik muammo, texnologiya darsi, diagnostika, o‘quv topshirig‘i, kompetensiyaviy natija.
Abstract: A system of diagnostic directions and methodological problems for analyzing the current state of technolog-
ical competency development in general education schools is presented. The formal application of integration in tech-
nology lessons, the reproductive nature of practical assignments, the excessive dependence of assessment on the final 
product, and the insufficient organization of reflective activities are interpreted as the main methodological problems. It 
is substantiated that the effective development of technological competencies requires improving the content of learning 
tasks, introducing a competency-based approach, and strengthening diagnostic and reflective mechanisms within the 
educational process.

Key words: current state, methodological problem, technology lesson, diagnostics, learning task, competency-based 
result.
Аннотация: Рассматривается система диагностических направлений и методических проблем для анализа совре-
менного состояния развития технологических компетенций в общеобразовательных школах. В качестве основных 
проблем выделяются формальное применение интеграции на уроках технологии, репродуктивный характер 
практических заданий, чрезмерная зависимость оценивания от конечного продукта, а также недостаточная орга-
низация рефлексивной деятельности учащихся. Обосновывается, что эффективное развитие технологических 
компетенций требует совершенствования содержания учебных заданий, внедрения компетентностно-ориентиро-
ванного подхода и усиления диагностико-рефлексивных механизмов в образовательном процессе.

Ключевые слова: современное состояние, методическая проблема, урок технологии, диагностика, учебное 
задание, компетентностный результат.

KIRISH
Texnologik kompetensiyalarni rivojlantirish samaradorligi faqat yangi metodlarni tavsiya etish bilan aniqlan-

maydi. Avvalo, maktab amaliyotidagi real holat, mavjud metodik resurslar, o‘quv topshiriqlarining mazmuni va 
baholash mezonlari tahlil qilinishi lozim. Amaldagi holat yetarli aniqlanmasa, ishlab chiqilgan metodika umumiy 
tavsiyalar yig‘indisiga aylanib qoladi.

Texnologiya fani o‘quvchida mehnat madaniyati, texnologik tafakkur, kasbiy qiziqish, muammoli vaziyatda 
qaror qabul qilish va natijani baholash qobiliyatlarini shakllantirishga xizmat qilishi kerak. Amaliyotda esa ayrim 
darslar operatsion ko‘nikmalarni takrorlash, tayyor namuna asosida buyum yasash yoki nazariy ma’lumotni 
yodlash bilan cheklanadi. Ushbu holat kompetensiyaviy natijaning barqaror shakllanishiga to‘sqinlik qiladi.

Amaldagi holatni ilmiy tahlil qilishda ikki masala ajratiladi. Birinchi masala texnologik kompetensiyaning 
qaysi komponentlari darsda yetarli qamrab olinayotganini aniqlash bilan bog‘liq. Ikkinchi masala qaysi metodik 
shartlar yetishmagani tufayli o‘quvchi mustaqil texnologik qaror qabul qilish darajasiga ko‘tarila olmayotganini 
aniqlashdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Texnologik kompetensiyalarni rivojlantirish masalasi ta’lim nazariyasi va amaliyotida uzoq yillardan buyon 

o‘rganib kelinmoqda.
J. Dewey ta’lim jarayonida bilimlarni amaliy faoliyat bilan bog‘lash zarurligini asoslab, tajribaga asoslangan 

o‘qitish yondashuvini ilgari surgan [5].
W.H. Kilpatrick loyiha metodini o‘quvchilarning mustaqil faoliyatini rivojlantirish vositasi sifatida tavsiflagan 

bo‘lib, mazkur yondashuv texnologik kompetensiyalarni shakllantirishning nazariy asoslaridan biri hisobla-
nadi [6].

L.S. Vygotskiy esa o‘quvchilarning kognitiv rivojlanishida hamkorlik va ijtimoiy muhitning ahamiyatini 
ko‘rsatib, ta’limda faol o‘zaro ta’sir zarurligini ta’kidlagan [7].

Texnologik ta’limning zamonaviy yo‘nalishlari xalqaro tashkilotlar tomonidan ham keng yoritilgan. UNESCO 
ta’lim jarayonida texnologik vositalardan foydalanish insoniy va pedagogik maqsadlarga bo‘ysundirilishi lozim-
ligini qayd etadi [1].

OECD tomonidan ishlab chiqilgan Learning Compass 2030 konsepsiyasida o‘quvchilarning mustaqil 
fikrlashi, muammolarni hal etishi va amaliy faoliyatga tayyorligi muhim kompetensiyalar sifatida ko‘rsatilgan [2].

Shuningdek, ITEEA standartlarida texnologik savodxonlikni rivojlantirish o‘quvchilarning texnologik jara
yonlarni tushunishi, loyihalashi va baholashi bilan bog‘liq ekanligi ta’kidlanadi [3].

Texnologik kompetensiyalarni baholash va rivojlantirish masalalari ham ilmiy tadqiqotlarda alohida o‘rin 
egallaydi.

D.A. Kolb tajribaviy o‘qitish modelida amaliy faoliyat va reflektiv tahlilning o‘zaro bog‘liqligini ko‘rsatgan [8].
L.W. Anderson va D.R. Krathwohl taksonomiyasida o‘quv faoliyatining turli darajalari tavsiflanib, kompeten-

siyaga yo‘naltirilgan topshiriqlarni ishlab chiqish uchun metodik asos yaratilgan [10].
J.W. Pellegrino, N. Chudowsky va R. Glaserlar tadqiqotlarida esa baholash tizimlari o‘quvchining faqat 

natijasini emas, balki o‘quv jarayonidagi intellektual faoliyatini ham aks ettirishi zarurligi asoslangan [11].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Amaliy holatni tahlil qilish uchun pedagogik kuzatuv, o‘quv topshiriqlarini mazmuniy ekspertiza qilish, 

dars ishlanmalari va baholash mezonlarini qiyosiy tahlil qilish, o‘qituvchi hamda o‘quvchi faoliyatini indika-
torlar bo‘yicha tavsiflash metodlari nazariy jihatdan asoslandi. Empirik foizlar haqiqiy tajriba-sinov ma’lumotlari 
taqdim etilgandan keyin kiritilishi mumkin.

Diagnostika uchun to‘rt yo‘nalish belgilandi: mazmuniy integratsiya, loyiha-amaliy faoliyat, baholash tizimi 
va reflektiv tahlil. Har bir yo‘nalish o‘quvchi faoliyatining aniq belgilariga tayanadi. Masalan, mazmuniy integrat-
siyada fanlararo bilim vazifani hal etishga xizmat qilishi, loyiha-amaliy faoliyatda esa o‘quvchi ish ketma-ketligini 
ongli ravishda rejalashtirishi talab etiladi.

Metodik muammolarni tasniflashda sabab va oqibat munosabati asos qilib olindi. Sabablar dars maqsa-
dining tor qo‘yilishi, topshiriqning reproduktiv xarakteri, resurs va vositalarning yetishmasligi, baholash 
mezonining noaniqligi hamda o‘qituvchi metodik tayyorgarligidagi uzilishlar bilan bog‘landi. Oqibatlar o‘quvchi 
mustaqilligining pastligi, loyihaviy fikrlashning sustligi, xato tahlilining yuzakiligi va kasbiy yo‘nalganlikning 
zaifligi orqali tavsiflandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlil umumta’lim maktablarida texnologik kompetensiyalarni rivojlantirishda:

Birinchi muammo integratsiyaning formal xususiyat kasb etishi ekanini ko‘rsatadi. Dars mavzusida boshqa 
fan nomining tilga olinishi integrativ yondashuvni anglatmaydi. Integratsiya texnologik vazifani hal qilishda zarur 
bo‘lgan bilimlararo bog‘lanishni ochishi, o‘quvchi qarorining asoslanganligini kuchaytirishi va amaliy natijaga 
bevosita ta’sir ko‘rsatishi lozim.

Ikkinchi muammo amaliy topshiriqlar tarkibida ko‘rinadi. Ko‘p hollarda o‘quvchi tayyor chizma, tayyor 
o‘lcham va tayyor bajarish ketma-ketligiga tayanadi. Unda muammoni aniqlash, variant tanlash, materialni 
solishtirish, xarajatni hisoblash, sifat mezonini ishlab chiqish kabi kompetensiyaviy harakatlar yetarli darajada 
faollashmaydi. Natijada dars mahsulot tayyorlashga xizmat qilsa-da, texnologik tafakkurning rivojlanishi chek-
lanishi mumkin.

Uchinchi muammo baholash tizimi bilan bog‘liq. Baholash faqat buyumning tashqi ko‘rinishi, tozaligi yoki 
o‘z vaqtida yakunlanishiga tayanib qolsa, jarayon sifati ko‘rinmaydi. Texnologik kompetensiyani baholashda 
rejalashtirish sifati, xavfsizlikka rioya qilish, materialdan tejamli foydalanish, texnik nutq, hamkorlik va refleksiya 
ham hisobga olinishi kerak.
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To‘rtinchi muammo refleksiyaning sust tashkil etilishidir. O‘quvchi ish yakunida “nima bajardim?” degan 
savolga javob beradi, lekin “qaysi qarorim natijaga ta’sir qildi?”, “xato nimadan kelib chiqdi?”, “keyingi vazifada 
nimani o‘zgartiraman?” kabi tahliliy savollarga yetarli darajada jalb etilmaydi. Refleksiyaning yetarli emasligi 
kompetensiyani barqarorlashtirish jarayonini zaiflashtiradi (1-jadval).

1-jadval: Amaldagi metodik muammolarning diagnostik tasnifi
Muammo guruhi Amaliy ko‘rinishi Metodik oqibat

Formal integratsiya Fan nomi tilga olinadi, vazifa yechimiga kirmaydi Bilimlararo bog‘lanish sust qoladi
Reproduktiv topshiriq Tayyor namuna asosida bajarish ustun Mustaqil qaror kam rivojlanadi
Tor baholash Mahsulot tashqi ko‘rinishi asosiy mezon Jarayon sifati ko‘rinmaydi
Zaif refleksiya Xato sababi tahlil qilinmaydi Keyingi faoliyatga o‘tish qiyinlashadi

Metodik muammolarni bartaraf etish uchun texnologiya darsini bosqichma-bosqich qayta loyihalash talab 
qilinadi. Dars avvalida muammoli vaziyat kiritilishi, vazifa shartlari ochiqlanishi, fanlararo bilim manbalari aniqla-
nishi, bajarish ketma-ketligi o‘quvchi ishtirokida ishlab chiqilishi lozim. Aks holda, integratsiya nazariy shior 
bo‘lib qoladi.

Topshiriq dizayni kompetensiyaviy rivojlanishning asosiy mexanizmidir. Oddiy buyum tayyorlash vazifasi 
ham muammoli kontekstga kiritilsa, o‘quvchi uchun texnologik qaror zarurati paydo bo‘ladi. Masalan, ma’lum 
vaznni ko‘tara oladigan javoncha yaratish, cheklangan materialdan foydali buyum ishlab chiqish yoki maktab 
ehtiyoji uchun ergonomik moslama loyihalash topshirig‘i kognitiv, amaliy va reflektiv komponentlarni bir vaqt-
ning o‘zida faollashtiradi.

Ta’lim texnologiyalari bo‘yicha xalqaro manbalarda texnologik vositadan foydalanish insoniy-pedagogik 
maqsadga bo‘ysundirilishi kerakligi qayd etiladi [2]. Shuning uchun texnologiya darsida raqamli chizma, elek-
tron taqdimot yoki onlayn resursdan foydalanish o‘z-o‘zicha natija bermaydi. Ular loyiha yechimini izlash, 
hisob-kitobni aniqlash, mahsulotni taqdim etish va o‘z faoliyatini baholash vazifalariga xizmat qilganda metodik 
ahamiyat kasb etadi.

Amaldagi holat tahlili o‘qituvchi tayyorgarligini ham alohida masala sifatida ko‘rsatadi. Integrativ darsni 
olib borish uchun pedagog texnologik jarayonni fanlararo bog‘lash, muammoli topshiriq tuzish, guruh faoliyatini 
boshqarish va ko‘p mezonli baholash madaniyatiga ega bo‘lishi kerak. Ushbu jihat metodik ta’minot va malaka 
oshirish jarayonida alohida yoritilishi zarur.

Amaldagi holatni tahlil qilishda maktab darslarining tashqi tartibi emas, kompetensiyaviy natijaga xizmat 
qiluvchi ichki mexanizmlari muhimdir. Darsda amaliy ish bajarilishi mumkin, ammo o‘quvchi qaror qabul qilmasa, 
reja tuzmasa va natijani tahlil qilmasa, amaliylik o‘z-o‘zidan kompetensiya bermaydi.

Metodik muammolarning chuqur qatlamida topshiriq dizayni turadi. Reproduktiv topshiriqda o‘quvchi 
namuna va ko‘rsatmaga ergashadi. Muammoli-loyihaviy topshiriqda esa u variant tanlaydi, shartlarni aniqlaydi, 
resursni solishtiradi va natijani asoslaydi. Farq aynan mustaqil fikrlash darajasida namoyon bo‘ladi.

Baholashdagi torlik amaldagi holatning eng sezilarli belgilaridan biridir. Faqat mahsulotga qaratilgan baho 
jarayondagi intellektual harakatni yashiradi. O‘quvchi to‘g‘ri o‘lchaganmi, nima uchun ayni materialni tanlagan, 
xavfsizlikni qanday nazorat qilgan, jamoada qanday rol bajargan kabi savollar baholashga kiritilmasa, diagnos-
tika to‘liq bo‘lmaydi.

Integratsiyaning formal bo‘lishi o‘qituvchi tayyorgarligi bilan ham bog‘liq. Fanlararo aloqani mazmunan 
qurish uchun pedagog boshqa fan dasturlaridagi tayanch tushunchalarni bilishi, ularni texnologik vazifa bilan 
bog‘lay olishi va o‘quvchiga aniq savollar orqali yo‘naltirish berishi kerak.

Amaldagi holat tahlilida resurs masalasi ham e’tibordan chetda qolmasligi lozim. Material, asbob, raqamli 
vosita yoki xavfsiz ish joyi yetarli bo‘lmasa, loyiha-amaliy faoliyatning sifati pasayadi. Biroq resurs cheklovi inte-
grativ yondashuvdan voz kechish uchun asos emas. Aksincha, cheklangan resurs sharoitida tejamkor loyiha 
vazifalari yanada dolzarb bo‘ladi.

Metodik muammolarni bartaraf etish bosqichma-bosqich amalga oshiriladi. Avval dars maqsadi kompeten-
siyaviy natijaga moslashtiriladi, keyin topshiriq muammoli shaklda qayta tuziladi, baholash indikatorlari belgi-
lanadi va reflektiv savollar tizimi ishlab chiqiladi. Bunday tartib amaldagi holatdan metodik yangilanishga o‘tish 
imkonini beradi.

Amaldagi holatni o‘rganishda dars hujjatlari, o‘quvchi ishlari va o‘qituvchi izohlarini birgalikda tahlil qilish 
muhimdir. Faqat dars kuzatuvi ayrim holatlarni ko‘rsatadi, lekin topshiriq matni, baholash varag‘i va o‘quvchi 
refleksiyasi kompetensiyaviy natija haqida to‘liqroq tasavvur beradi.

Metodik muammolarning yana bir ko‘rinishi vaqt taqsimotida namoyon bo‘ladi. Amaliy ishga ko‘p vaqt 
ajratilib, rejalashtirish va refleksiyaga kam vaqt qoldirilsa, o‘quvchi harakatni bajaradi, ammo tajribani ongli 
ravishda tahlil qilmaydi. Kompetensiyaviy darsda har bir bosqich o‘z vaqtiga ega bo‘lishi kerak.
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O‘quvchilarning texnologik nutqi ham amaldagi holat ko‘rsatkichidir. Agar o‘quvchi “yaxshi chiqdi” yoki 
“qiyin bo‘ldi” kabi umumiy fikr bilan cheklansa, texnik tahlil shakllanmagan bo‘ladi. U material, o‘lcham, mustah-
kamlik, xavfsizlik, xarajat va sifat mezonlari bilan fikrlashi lozim.

Amaldagi holatni baholashda darsning jinsga oid stereotiplardan xoli bo‘lishi ham ahamiyatlidir. Texnologiya 
fanida barcha o‘quvchilar turli faoliyat turlarini sinab ko‘rishi, texnik va ijodiy rollarda qatnashishi kerak. Chek-
lovchi tasavvurlar kompetensiya rivojini toraytiradi.

Maktab amaliyotida integrativ yondashuv ko‘pincha vaqt yetishmasligi sababli qisqartiriladi. Aslida inte-
gratsiya alohida qo‘shimcha bosqich emas, topshiriqning o‘zida mavjud bo‘lsa, qo‘shimcha vaqt talab qilmaydi. 
Masala dars dizaynini to‘g‘ri qurishda.

O‘qituvchining metodik portfeli ham muammolarni aniqlash manbai bo‘la oladi. Undagi dars ishlanmalari, 
baholash varaqalari, loyiha namunasi va o‘quvchi ishlari tahlil qilinsa, darslarning kompetensiyaviy yo‘nalishi 
haqida aniqroq xulosa chiqariladi.

Texnologik kompetensiyalarni rivojlantirishning amaldagi holati regional, moddiy va kadrlar sharoitiga 
bog‘liq farqlanishi mumkin. Shu sababli umumiy tavsiyalarni har bir maktabning real imkoniyati bilan moslash
tirish zarur.

Metodik muammolarni hal etishda kichik o‘zgarishlar ham muhim. Masalan, tayyor chizma o‘rniga chizmani 
o‘quvchi tuzishi, umumiy baho o‘rniga rubrika qo‘llanishi, yakunda qisqa reflektiv savollar berilishi darsning 
kompetensiyaviy kuchini oshiradi.

Tahlil natijalari amaldagi holatni tanqid qilish bilangina cheklanmasligi kerak. Uning asosiy vazifasi rivojlan-
tiruvchi metodik yechimlar uchun poydevor yaratishdir. Muammo aniq nomlangan joyda yangilanish yo‘li ham 
aniqroq belgilanadi.

Pedagogik tajriba-sinovga o‘tishdan oldin amaldagi holat diagnostik xarita shaklida rasmiylashtirilishi 
maqsadga muvofiq. Xarita muammo guruhi, indikator, kuzatuv manbasi va kutilayotgan metodik o‘zgarishni bir 
joyda ko‘rsatadi.

Tajriba-sinov metodikasini ishlab chiqishda amaldagi holat tahlili tayanch bosqich vazifasini bajaradi. 
Chunki qaysi kompetensiya komponenti zaifligi aniqlanmasa, eksperimental metodika ham umumiy usullar 
majmuasiga aylanadi. Diagnostik xulosa metodik aralashuvning aniq yo‘nalishini belgilaydi.

Amaliy holatdagi muammolar o‘quvchi motivatsiyasiga ham ta’sir qiladi. Vazifa ma’nosiz yoki haddan tash-
qari tayyor ko‘rsatmaga bog‘langan bo‘lsa, o‘quvchi ishga ijodiy munosabat bildirmaydi. Muammoli, real ehti
yojga yaqin topshiriqlar esa shaxsiy qiziqish va mas’uliyatni oshiradi.

Metodik yangilanishning samarasi maktab sharoitidagi kichik, lekin izchil o‘zgarishlar orqali ko‘rinadi. 
Darsda bitta fanlararo savol, bitta loyiha qarori, bitta reflektiv karta va bitta aniq rubrika joriy etilishi ham 
texnologik kompetensiya rivoji uchun sezilarli pedagogik shart yaratadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Umumta’lim maktablarida texnologik kompetensiyalarni rivojlantirishning amaldagi holati mazmuniy inte-

gratsiya, loyiha-amaliy faoliyat, baholash va refleksiya yo‘nalishlari bo‘yicha tahlil qilinishi kerak. Asosiy metodik 
muammolar integratsiyaning formal talqini, amaliy topshiriqlarning reproduktivligi, baholashning torligi hamda 
reflektiv tahlilning sustligida namoyon bo‘ladi.

Muammolarni bartaraf etish texnologiya darsining maqsadini kompetensiyaviy natija bilan bog‘lash, 
topshiriqlarni muammoli-loyihaviy shaklda qurish, fanlararo bilimlarni vazifa yechimiga kiritish, baholash mezon-
larini kengaytirish va refleksiyani darsning majburiy bosqichiga aylantirish orqali amalga oshiriladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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